潍 坊 学 院 文 件

潍坊学院政字〔2010〕93号

潍坊学院
关于印发《潍坊学院听课制度》的通知

各单位、各部门：

《潍坊学院听课制度》已经学校研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二〇一〇年十一月二日

潍坊学院听课制度
    为加强对教学工作的督导和检查，及时、全面地把握教学动态，发现并解决教学工作中出现的问题，促进教学质量的提高，特制定本制度。

    一、听课人员及次数

校领导、校级督导组、相关部门负责人、教学院部负责人及其督导组等有关人员参加听课。

    校领导每学年听课不少于4次；校级督导组每学年听课不少于16次；相关部门负责人每学年听课不少于4次；教学院部负责人每学年听课不少于8次；教学院部督导组成员原则上每学年应对本院部每位教师至少听1次课。

    二、听课方式

    听课以不定期随机方式为主。听课人员根据需要随机选择所听课程、任课教师和听课时间，事先不通知任课教师本人。课后，各级领导应及时将听课意见反馈给有关部门；各级督导组应及时与授课教师座谈并将听课意见反馈给本人。

    三、听课对象

    承担我校全日制本、专科教学的教师。

    四、听课记录

    听课人员每次听课应做好听课记录，及时做出评价，总结和推广好的教学经验，发现教学中存在的不足和问题，同时将有关意见和建议反馈给有关领导与部门，以便及时解决。

    五、听课评价指标

    1.教学态度；2.教学内容；3.教学方法手段；4.教学效果； 5.教学常规。

    六、听课评价结果

    学校领导及各相关部门负责人听课以了解各院部教学情况为目的；各级督导组的听课评价结果作为各院部年度教学工作考核和教师课堂教学评价的重要依据。

    七、听课材料的存档

所有听课材料包括听课安排表、听课记录本及总结应存档备查。

各院部由专人负责本单位领导及督导组听课记录本的收发存档工作。

教务处负责校领导、校级督导组及相关部门听课记录本的收发存档工作。

八、本制度由教务处负责解释。

九、本制度自发布之日起施行。

主题词：教学  听课制度  通知
  潍坊学院办公室                 2010年11月8日印发

校对：刘洪
- 2 -
- 1 -